合计 65,598,647.83 68,778,892.63

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 68,778,892.63

二、计入当期损益的设定受益成本 500,000.00

1.当期服务成本 50,000.00

4.利息净额 450,000.00

四、其他变动 -3,680,244.80

中国航发动力控制股份有限公司 2021 年半年度报告全文

116

2.已支付的福利 -3,680,244.80

五、期末余额 65,598,647.83

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 68,778,892.63

二、计入当期损益的设定受益成本 500,000.00

四、其他变动 -3,680,244.80

五、期末余额 65,598,647.83

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

本公司为现有人员及未来退休人员提供以下补充退休后福利：1）部分现有退休人员的统筹外养老类福利，该福利水平未来

不调整，并且发放至其身故为止；2）部分现有退休人员、符合资格的现有在职人员正式退休后的统筹外非养老福利，该福

利水平未来不调整，并且发放至其身故为止；3）部分现有退休人员的丧葬车用费，该福利水平未来不调整，并且发放至其

身故为止；4）部分现有遗属补贴福利，该福利水平未来不调整，若遗嘱为已故员工父母或/及配偶，则发放至其身故为止，

若遗属为已故员工子女，则发放至其年满25周岁为止。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

1）重大假设

项目 2020年期末数

折现率 2.75%、3.5%

年离职率 0.00%

死亡率[注] 中国人寿保险业经验生命表（2010-2013）-养老类业务男表/女表向

后平移3年

薪酬的预期增长率 该离职后福利水平未来不调整

2）折现率敏感性分析结果

项目 2020年期末数 备注

折现率提高1个百分点对设定受益计

划义务现值的影响

 -61,974,121.68  [注]

折现率降低1个百分点对设定受益计

划义务现值的影响

 77,147,455.02  [注]

[注]本公司委托韬瑞慧悦管理咨询（深圳）有限公司对前述设定受益计划义务现值进行了精算评估，并出具了2020年

精算报告书。

其他说明：

中国航发动力控制股份有限公司 2021 年半年度报告全文

117

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

托管人员费用 1,750,724.94 1,750,724.94

合计 1,750,724.94 1,750,724.94 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 137,502,844.32  2,524,015.08 134,978,829.24

合计 137,502,844.32  2,524,015.08 134,978,829.24 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

1. 基础设施

补偿费

112,233,456.

39
  1,397,096.94

110,836,359.

45

2. 专项财政

拨款

24,041,787.9

3
  922,318.14

23,119,469.7

9

3. 安全生产

专项资金
1,227,600.00   204,600.00   1,023,000.00

其他说明：

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应付长期资金往来款 174,970,000.00 174,970,000.00

合计 174,970,000.00 174,970,000.00

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额 本次变动增减（+、-） 期末余额

中国航发动力控制股份有限公司 2021 年半年度报告全文

118

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 1,145,642,349.00   1,145,642,349.00

其他说明：

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,700,104,427.90   2,700,104,427.90

其他资本公积 57,961,879.73   57,961,879.73

合计 2,758,066,307.63   2,758,066,307.63

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

56、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余

额

本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

中国航发动力控制股份有限公司 2021 年半年度报告全文

119

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

58、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 19,282,364.45 10,526,876.78 4,752,824.31 25,056,416.92

合计 19,282,364.45 10,526,876.78 4,752,824.31 25,056,416.92

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

59、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 99,574,473.44   99,574,473.44

合计 99,574,473.44   99,574,473.44

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

60、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,980,020,427.47 1,672,183,960.25

调整后期初未分配利润 1,980,020,427.47 1,672,183,960.25

加：本期归属于母公司所有者的净利润 296,243,742.33 367,579,088.47

减：提取法定盈余公积  13,916,927.29

  应付普通股股利 51,553,905.71 45,825,693.96

期末未分配利润 2,224,710,264.09 1,980,020,427.47

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润元。

61、营业收入和营业成本

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

中国航发动力控制股份有限公司 2021 年半年度报告全文

120

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,019,355,233.46 1,300,512,799.73 1,614,987,036.19 1,083,679,290.52

其他业务 4,822,409.68 2,453,352.93 4,379,116.95 2,400,640.69

合计 2,024,177,643.14 1,302,966,152.66 1,619,366,153.14 1,086,079,931.21

收入相关信息：

单位：元

合同分类 分部 1 分部 2 分部 3 分部 4 合计

商品类型 881,334,547.74 685,521,864.64 329,868,262.67 127,452,968.09 2,024,177,643.14

 其中：

发动机及燃气轮机

控制系统
743,536,046.88 564,722,054.74 289,055,103.39 123,007,011.36 1,720,320,216.37

国际合作 24,141,549.36 54,265,043.82 37,324,384.23 0.00 115,730,977.41

非航空产品及其他 113,656,951.50 66,534,766.08 3,488,775.05 4,445,956.73 188,126,449.36

按经营地区分类 881,334,547.74 685,521,864.64 329,868,262.67 127,452,968.09 2,024,177,643.14

 其中：

西安 881,334,547.74   881,334,547.74

贵州  685,521,864.64   685,521,864.64

北京   329,868,262.67  329,868,262.67

长春   127,452,968.09 127,452,968.09

 其中：

 其中：

按商品转让的时间

分类
881,334,547.74 685,521,864.64 329,868,262.67 127,452,968.09 2,024,177,643.14

 其中：

在某一时点确认收

入
881,334,547.74 685,521,864.64 329,868,262.67 127,398,656.17 2,024,123,331.22

在某一段时间确认

收入
   54,311.92 54,311.92

 其中：

 其中：

与履约义务相关的信息：

本公司产品销售在客户取得相关商品控制权时完成履约义务。

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 1,473,351,988.13 元，其中，

1,452,279,372.78 元预计将于 2021 年度确认收入，21,072,615.35 元预计将于 2022 年度确认收入。

其他说明

中国航发动力控制股份有限公司 2021 年半年度报告全文

121

62、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 923,062.36 2,319,563.56

教育费附加 715,423.94 1,789,316.08

房产税 3,423,432.78 2,660,401.13

印花税 293,521.97 300,701.42

其他税金 432,316.37 453,763.34

合计 5,787,757.42 7,523,745.53

其他说明：

63、销售费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

包装费 384,669.18 649,388.92

运输费 178,434.91 1,185,100.01

仓储保管费 110,548.28 132,448.23

销售服务费 6,791,638.36 2,723,151.02

职工薪酬 4,598,511.58 3,966,525.89

委托代销手续费 1,169,647.85 2,192,297.94

折旧费 18,102.28 12,757.50

修理费 64.92 11,794.97

三包损失 171,178.03 227,255.42

差旅费 2,326,721.05 696,912.59

样品及产品损耗 240,644.29 325,708.47

其他 411,526.56 285,018.76

合计 16,401,687.29 12,408,359.72

其他说明：

64、管理费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 109,774,166.48 101,968,813.87

保险费 387,481.82 759,645.88

中国航发动力控制股份有限公司 2021 年半年度报告全文

122

折旧费 10,943,970.19 11,382,326.70

修理费 11,257,516.47 18,686,155.94

无形资产摊销 20,000,465.73 17,830,590.27

长期待摊费用摊销 33,774.78 32,144.98

低值易耗品摊销 154,922.40 263,575.52

业务招待费 1,625,826.75 572,707.25

差旅费 1,610,190.38 724,552.21

办公费 933,411.91 811,466.87

水电费 2,943,407.65 1,917,331.76

税金 0.00

租赁费 3,269,790.12 4,189,161.83

诉讼费 0.00 56,603.78

聘请中介机构费 176,713.51 385,491.00

咨询费 484,949.97 468,024.10

董事会费 273,447.83 288,535.44

排污费 81,804.10 40,878.92

物业管理费 4,129,845.21 4,624,060.94

会议费 263,403.50 69,112.43

其他 9,764,890.12 6,316,671.13

合计 178,109,978.92 171,387,850.82

其他说明：

65、研发费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 39,223,748.09 27,905,186.89

设计费 183,931.00 52,363.90

试验费 1,177.80 1,469,690.01

差旅费 2,958,023.81 658,723.82

折旧费 8,064,015.09 4,668,834.42

材料费 50,265,332.36 15,164,014.29

燃料动力 1,522,951.85 1,940,278.59

外协费 7,540,270.80 6,215,016.07

设备费 0.00 1,001,031.12

中国航发动力控制股份有限公司 2021 年半年度报告全文

123

专用费 3,071,828.73 5,212,383.77

管理费 12,116,066.83 4,431,682.83

其他 1,549,839.25 836,174.24

合计 126,497,185.61 69,555,379.95

其他说明：

66、财务费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

利息净支出 1,128,857.55 1,863,200.13

汇兑损失 2,309,554.50 -2,835,082.55

金融机构手续费 88,428.81 82,244.26

其他 1,455,369.75 -231,457.85

合计 4,982,210.61 -1,121,096.01

其他说明：

67、其他收益

单位：元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

基础设施建设补偿费 1,397,096.94 1,397,096.94

个税手续费返还 178,051.42 127,053.87

稳岗补贴 2,748,836.16 9,723,101.03

社保局失业金返还  158,994.85

高新工程津贴 8,772,000.00 10,491,000.00

“贵阳经开工匠”奖励  10,000.00

“应对疫情共渡难关”  200,000.00

产业振兴专项资金  500,000.00

国税西安莲湖税务局补贴  747.34

陕西省科技厅 2019 年补贴  50,000.00

西安市科学技术局补贴  1,200,000.00

西安市莲湖区人力资源补贴  157,280.00

中国航空发动机集团补贴  170,000.00

陕西省财政厅 2020 年补贴  300,000.00

残疾人联合会 118,288.48 33,483.45

中国航发动力控制股份有限公司 2021 年半年度报告全文

124

专项课题 922,318.14 461,159.10

达产增产奖励 1,764,500.00

高新企业认定后补助 80,000.00

表面处理能力提升项目 204,600.00

工业结构调整中央专项 790,000.00

会计集中核算中心补贴 203,400.00

技能竞赛补贴 120,000.00

收陕西省科技资源统筹 47,000.00

外经贸发展支持资金 100,000.00